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AUTIZM SPEKTRI BUZILISHI 
BO‘LGAN BOLALAR UCHUN 

INKLYUZIV TA’LIMNI TASHKIL 
ETISH

Xusnidinova Saodat
Alfraganus universiteti o‘qituvchisi

ORCID: 0009-0002-5760-5169
Annotatsiya: Hozirgi kunda mamlakatimizda alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalar uchun inklyuziv ta’limni joriy etish 
va rivojlantirish jarayonlari faol amalga oshirilmoqda. Autizm spektri buzilishi (ASB) bo‘lgan bolalar ta’limni tashkil etish 
hamda ta’lim mazmunini tanlashda maxsus yondashuvlarni talab etadigan alohida guruhni tashkil qiladi. Mazkur maqolada 
ASB bo‘lgan bolalar uchun inklyuziv ta’limning ilmiy-uslubiy jihatlari yangi tashkiliy shakllardan foydalanish asosida tahlil 
qilingan hamda maktabgacha va boshlang‘ich umumiy ta’lim bosqichlari o‘rtasidagi uzviylik masalasiga alohida e’tibor 
qaratilgan.

Kalit so‘zlar: autizm spektri buzilishi bo‘lgan bola, inklyuziv ta’lim, erta aralashuv, uzluksizlik.
Abstract: At present, the processes of implementing and developing inclusive education for children with special edu­
cational needs are actively advancing in our country. Children with autism spectrum disorder (ASD) represent a distinct 
group that requires specialized approaches to the organization of education and the selection of educational content. This 
article analyzes the scientific and methodological aspects of inclusive education for children with ASD through the use of 
new organizational forms and places particular emphasis on ensuring continuity between preschool and primary general 
education.

Key words: child with autism spectrum disorder, inclusive education, early integration, continuity.
Аннотация: В настоящее время в нашей стране активно развиваются процессы внедрения и реализации инклю­
зивного образования для детей с особыми образовательными потребностями. Дети с расстройствами аутисти­
ческого спектра (РАС) представляют собой особую категорию, требующую специальных подходов к организации 
обучения и отбору содержания образования. В статье анализируются научно-методические аспекты инклюзив­
ного образования детей с РАС с использованием новых организационных форм, а также уделяется особое вни­
мание вопросам преемственности дошкольного и начального общего образования.

Ключевые слова: ребенок с расстройством аутистического спектра, инклюзивное образование, ранняя инте­
грация, преемственность.

KIRISH
Yigirma birinchi asr rivojlanishi nuqsoni bo‘lgan shaxslarga nisbatan davlat munosabatining tubdan o‘zga­

rishi bilan tavsiflanadi. Xorijda ham, mamlakatimizda ham alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarning nafaqat 
ta’lim olish huquqini ta’minlashga, balki ta’lim tashkilotlariga ularning samarali ta’lim olishi va ijtimoiylashuvi 
uchun zarur shart-sharoitlarni yaratish majburiyatini yuklashga qaratilgan huquqiy hujjatlar qabul qilingan va 
kuchga kirgan. Ta’lim standartlari hamda namunaviy moslashtirilgan umumta’lim dasturlari rivojlanishning turli 
shakllariga ega bo‘lgan bolalar ta’limi mazmunini standartlashtirishga yo‘naltirilgan.

Biroq amaliyot shuni ko‘rsatadiki, aqli zaif bolalar uchun ularning intellektual imkoniyatlarining o‘ziga xos 
xususiyatlari tufayli maktabda ta’lim mazmunini belgilashda boshqacha yondashuv zarur. Shu sababli ularning 
ta’limi aqli zaif (intellektual nuqsonli) o‘quvchilar ta’limining davlat ta’lim standarti asosida tartibga solinadi. 
Bizning fikrimizcha, autizm spektri buzilishlari bo‘lgan bolalar toifasi ham ruhiy rivojlanishning o‘ziga xos xusu­
siyatlari bilan tavsiflanadi. Ushbu xususiyatlar amaldagi qonunlar doirasida ularning ta’lim olishini ta’minlash 
uchun maxsus tashkiliy va mazmuniy shart-sharoitlar yaratishni talab qiladi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Autizm spektri buzilishlari bo‘lgan bolalar ta’limini tashkil etish masalasi maxsus va inklyuziv ta’lim tizimida 

muhim ilmiy-amaliy yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. B.V. Belyavskiy, S.A. Morozov va S.S. Morozova tomonidan 
olib borilgan tadqiqotlarda autizm spektri buzilishlari bo‘lgan bolalar uchun maktabgacha va boshlang‘ich ta’lim 
bosqichlarida ta’lim trayektoriyasining uzluksizligini ta’minlash muhimligi asoslab berilgan. Mualliflar 2019-yilda 
nashr etilgan ishlarida inklyuziv ta’lim sharoitida psixologik-pedagogik qo‘llab-quvvatlashning tizimli yonda­
shuvlarini taklif etib, ta’lim mazmunini individual imkoniyatlarga moslashtirish zarurligini ta’kidlaydilar.

Maktabgacha ta’lim bosqichida autizm spektri buzilishi bo‘lgan bolalar bilan ishlash masalalari N.N. Vasya­
gina, Ye.N. Grigoryan va Ye.A. Kazaeva tadqiqotlarida atroflicha yoritilgan. Ularning 2018-yilda chop etilgan 
ilmiy maqolalarida reabilitatsiya jarayonining psixologik-pedagogik jihatlari, xususan, muloqot ko‘nikmalarini 
rivojlantirish, hissiy barqarorlikni ta’minlash va ijtimoiy moslashuvni qo‘llab-quvvatlash muhim omil sifatida 
ko‘rsatilgan. Mazkur tadqiqotlar maktabgacha ta’lim muassasalarida inklyuziv muhitni tashkil etishda ilmiy asos 
bo‘lib xizmat qiladi.

Inklyuziv ta’limni amaliyotga joriy etish masalalari T.V. Volosovets va Ye.N. Kutepova tahriri ostida tayyor­
langan uslubiy qo‘llanmada hamda A.V. Xaustov rahbarligida yaratilgan metodik ishlarda keng yoritilgan. 
Ushbu manbalarda 2010 va 2016-yillarda chop etilgan tadqiqotlar asosida autizm spektri buzilishlari bo‘lgan 
bolalarni psixologik-pedagogik qo‘llab-quvvatlash, resurs sinflaridan foydalanish, individual ta’lim dasturlarini 
ishlab chiqish masalalari yoritilgan. Mualliflar inklyuziv ta’lim samaradorligi ta’lim muhitining tuzilmalashtirilishi 
va pedagoglarning kasbiy kompetensiyasiga bevosita bog‘liq ekanini ilmiy jihatdan asoslaydilar.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda autizm spektri buzilishi bo‘lgan bolalar uchun inklyuziv ta’limni tashkil etish jarayonini 

o‘rganishda kompleks metodologik yondashuvdan foydalanildi. Tadqiqot ma’lumotlari asosan ilmiy-pedagogik 
adabiyotlarni tahlil qilish, normativ-huquqiy hujjatlarni o‘rganish, shuningdek, maktabgacha va boshlang‘ich 
ta’lim muassasalarida faoliyat yuritayotgan mutaxassislarning amaliy tajribalarini umumlashtirish orqali olindi. 
Ma’lumotlarni yig‘ishda kuzatuv, taqqoslash va tavsifiy tahlil usullari qo‘llanildi. Olingan materiallar mazmuniy 
tahlil asosida qayta ishlanib, autizm spektri buzilishi bo‘lgan bolalarning ta’lim ehtiyojlari, inklyuziv muhitni tashkil 
etish shartlari hamda psixologik-pedagogik qo‘llab-quvvatlashning samarali yo‘llari aniqlashtirildi. Tadqiqot nati­
jalarini umumlashtirishda tizimli yondashuvdan foydalanilib, mavjud ilmiy qarashlar va amaliy tajriba o‘rtasidagi 
o‘zaro bog‘liqlik ochib berildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Autizm spektri buzilishi bo‘lgan maktabgacha va maktab yoshidagi bolalar bilan ishlash tajribasining tahlili 

shuni ko‘rsatadiki, ushbu bolalarning potensial imkoniyatlarini ro‘yobga chiqarish uchun turli xil o‘qitish model­
larini ishlab chiqish va joriy etish zarur. ASB bilan og‘rigan bolalarni psixologik-pedagogik qo‘llab-quvvatlashni 
tashkil etishda bunday yondashuvning dolzarbligi ularning ruhiy va psixologik rivojlanishining o‘ziga xos xusu­
siyatlarining yaqqol ifodalangan individual ko‘rinishlari bilan bog‘liq. Bunda hissiy holatlarning namoyon bo‘lishi 
hamda muloqot doirasining sezilarli darajada cheklanganligi kuzatiladi.

Mamlakatimiz olimlari (K.S. Lebedinskaya, O.S. Nikolskaya, M.M. Libling, Ye.R. Baenskaya, S.A. Morozov 
va boshqalar) autizm spektri buzilishlarida kelib chiqishi, jinsi, yoshi, korreksion aralashuv muddatlari, tarbi­
yalash va o‘qitish sharoitlari kabi omillarga qarab bolalarda ijtimoiy o‘zaro ta’sir hamda muloqot usullarining turli 
xil sifat buzilishlari namoyon bo‘lishini ta’kidlaydilar. Shu bilan birga, autostimulyatsiya va stereotiplarning tez 
shakllanishi qayd etilgan. ASB bilan og‘rigan bolalar uchun umumiy bo‘lgan belgilar turli kombinatsiyalarda va 
turli darajada namoyon bo‘ladi. Rivojlanishning umumiy manzarasi asab tizimining turi, shaxsning yo‘nalishi, 
oilaviy tarbiya uslubi, erta aralashuv muddatlari va boshqa omillar bilan bog‘liq bo‘lgan individual xususiyatlar 
bilan to‘ldiriladi. ASBda ruhiy rivojlanishning bunday xususiyatlari davlat ta’lim standarti tomonidan belgilangan 
vazifalarni amalga oshirishda qiyinchiliklarni, ba’zan esa imkonsizlikni keltirib chiqaradi hamda an’anaviy usullar 
kam samarali bo‘lib qoladi. Ko‘rinib turibdiki, ASB bilan og‘rigan bolalarni o‘qitish, ta’lim berish va tarbiyalash 
jarayonlari tashkil etish shakllari, usullari, vositalari va mazmuniga ko‘ra maksimal darajada individuallashti­
rilishi lozim.

ASD bilan kasallangan bolalarga maktabgacha ta’lim berishning milliy tizimi so‘nggi bir necha o‘n yilliklar 
davomida shakllanib kelgan. Dastlabki maxsus bolalar bog‘chalari va maxsus guruhlar o‘tgan asrning to‘qso­
ninchi yillari boshida tashkil etilgan. Ushbu muassasalar mutaxassislari Rossiya olimlarining nazariy qoida­
lariga asoslanib, maktabgacha yoshdagi ASD bo‘lgan bolalarda muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirish, nutq va 
sensomotor rivojlanishni ta’minlash, hissiy zo‘riqish va xavotirni kamaytirish, shuningdek, shaxs rivojlanishini 
rag‘batlantirishga qaratilgan ish usullarini ishlab chiqdilar va amaliyotda sinovdan o‘tkazdilar. Statistik ma’lumot­
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lar shuni ko‘rsatadiki, psixik rivojlanishi sustlashgan bolalar uchun tuzatish sinflariga qabul qilingan o‘quvchilar 
ko‘pincha boshlang‘ich maktabni tugatgach, umumta’lim sinflarida muvaffaqiyatli o‘qishni davom ettiradilar.

Har qanday holatda ham ASB bo‘lgan bolaning muvaffaqiyatli rivojlanishining muhim sharti ota-onalarning 
bolaning rivojlanish jarayonida faol ishtirok etishi hisoblanadi, ya’ni ishning umumiy strategiyasini belgilash, 
pedagoglar tavsiyalariga rioya qilish hamda uy sharoitida bola bilan muntazam shug‘ullanish muhim ahamiyat 
kasb etadi. Vaziyat tahlili shuni ko‘rsatadiki, qulay muhit sharoitlarini yaratish, tuzatish dasturlarining xilma-xil­
ligi, pedagoglarning malakasi, ya’ni ularning ASB bo‘lgan bolalarning xususiyatlari, imkoniyatlari va ehtiyojlarini 
bilishi hamda hisobga olishi, zarur ko‘nikmalarni shakllantirish va rivojlantirishga xizmat qiladigan usullar, meto­
dikalar va texnologiyalarni qo‘llashi emotsional-irodaviy sohasi buzilgan bolalarni maxsus (tuzatish) muassasa 
sharoitida yetarlicha muvaffaqiyatli ijtimoiylashtirish imkonini beradi.

Muhitni tuzilmalashtirish (tarkiblangan va barqaror makon, guruh hamda mutaxassislar xonasida kamida 
vizual jadvalning mavjudligi), bolalar faoliyatini to‘g‘ri tashkil etish, muvaffaqiyat vaziyatini yaratish autizm 
spektri buzilishlari bo‘lgan bolalarning inklyuziv ta’limini amalga oshiruvchi maktabgacha ta’lim muassasalari 
mutaxassislari faoliyatining ajralmas qismi hisoblanadi. Shu sababli mavjud amaliy tajribani umumlashtirish, 
mutaxassislar tomonidan qo‘llanilayotgan ASB bo‘lgan bolalarni o‘qitishning samarali strategiyalarini tahlil qilish 
hamda o‘z modellarini ishlab chiqish maktabgacha ta’lim tashkilotlarida faoliyat yuritayotgan defektologlar, psi­
xologlar, logopedlar va boshqa pedagoglarning asosiy vazifalaridan biri hisoblanadi.

Inklyuziv ta’lim sharoitida maktabgacha va boshlang‘ich bo‘g‘inlar o‘rtasida ASB bo‘lgan bolalarni o‘qitishni 
tashkil etish va ta’lim mazmunidagi uzluksizlik ularning samarali ijtimoiylashuvining eng muhim yo‘nalishlaridan 
biri sifatida qaraladi. Maktabgacha yosh davrida bola bilan boshlangan tuzatish ishlari nafaqat uni pedagog 
bilan o‘zaro munosabat jarayonida bilim olishga tayyorlaydi, balki muloqotning ijtimoiy ahamiyatga ega usulla­
rini shakllantiradi hamda bolaning o‘z potensial imkoniyatlarini anglashiga yordam beradi. Maktabgacha yosh­
dagi autizm spektri buzilishlari bo‘lgan bolalarni o‘qitish va tarbiyalashning yetakchi yo‘nalishlari o‘rtasidagi 
maqsadga muvofiq o‘zaro ta’sir bolaning keyingi rivojlanishidagi muvaffaqiyatni hamda uning boshlang‘ich 
maktab sharoitiga moslashuvining qulayligini belgilaydi, deb taxmin qilish mumkin. Izchillik maktab o‘qituvchi­
larining ma’lum bir bolaning erishilgan rivojlanish darajasiga tayanishi va shu asosda amalga oshiriladigan 
pedagogik bashorat orqali ta’minlanadi, bu esa pirovardida pedagogik jarayonning umumiy mantiqini belgilaydi.

Pedagogik ma’lumotga ega bo‘lgan ota-onalarning tyutor vazifasini bajarishi amaliyoti ham mavjud. 
Jumladan, ASB bilan og‘rigan uch nafar bola umumta’lim maktabining 2- va 3-sinflarida oddiy tengdoshlari bilan 
bir sinfda tahsil olmoqda. Maktabgacha davrda ular kombinatsiyalangan turdagi bolalar bog‘chasida psixik 
rivojlanishi kechikkan bolalar guruhiga qatnagan hamda boshlang‘ich o‘quv ko‘nikmalarini egallagan. Bolalar 
nutqqa ega bo‘lsalar-da, muloqotga kirishishda qiyinchiliklarga duch keladilar. Resurs sinflari salohiyatidan 
to‘liq foydalanilmagan bo‘lsa-da, bolalar bilan o‘qituvchi-logoped, o‘qituvchi-defektolog va pedagog-psixolog 
faoliyat olib boradi. Mashg‘ulotlar darsdan oldin yoki darsdan keyin tashkil etiladi. Ota-onalar yozma ravishda 
rozilik bergan taqdirda, bolalar ayrim darslardan ozod qilinadi.

Shubhasiz, mavjud qiyinchiliklarni bartaraf etish mumkin. Bugungi kunda ASB bilan og‘rigan bolalarni o‘qi­
tishning ularning o‘ziga xos xususiyatlariga mos keladigan tashkiliy shakllari ishlab chiqilgan. Jumladan, ularni 
maxsus tuzatish sinflarida o‘qitishni tashkil etish ASB bo‘lgan bolalar uchun ta’lim makonini bosqichma-bosqich 
kengaytirish imkonini beradi. Bunda har bir o‘quvchi uchun individual ta’lim yo‘nalishi va individual ta’lim dasturini 
ishlab chiqish majburiy shart hisoblanadi. Dastlab ijtimoiy integratsiya amalga oshiriladi, ya’ni bolalar umum­
maktab tadbirlarida ishtirok etadi, tengdoshlari bilan birgalikda oshxonaga boradi, umumiy kiyinish xonasidan 
foydalanadi va hokazo. Keyinchalik ASB bo‘lgan o‘quvchilar tyutor hamrohligida umumta’lim sinflarida ayrim 
darslarga qatnashadi. Maxsus tuzatish sinfida ta’lim olgandan so‘ng o‘quvchi umumta’lim sinfiga o‘tkazilishi va 
to‘liq inklyuziya rejimida o‘qishini davom ettirishi mumkin.

ASB bilan og‘rigan bolalarning inklyuziv ta’limini tashkil etishning yana bir shakli resurs sinflaridan faol 
foydalanishni nazarda tutadi. Bu esa bolaning ta’lim ehtiyojlari va individual imkoniyatlarini hisobga olgan holda 
inklyuziv ta’lim va individual ta’lim elementlarini uyg‘unlashtirish imkonini beradi. ASB bo‘lgan bolalarni o‘qi­
tishni tashkil etish, maktabgacha va boshlang‘ich ta’lim bosqichlarida ta’limning uzluksizligini ta’minlash jara­
yonida yuzaga keladigan muammolar bolaning ruhiy rivojlanishining o‘ziga xos xususiyatlari va buzilish tuzilishi 
bilan belgilanadi. Shu sababli bolaning sensor va hissiy qulayligini ta’minlaydigan, shuningdek, uning o‘quv 
faoliyatini qo‘llab-quvvatlaydigan tartibga solingan vaqtinchalik va fazoviy tuzilishga ega ta’lim muhiti mavjud 
bo‘lishi zarur.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Autizm spektri buzilishlari (ASB) bo‘lgan bolalar ta’limni tashkil etish hamda ta’lim mazmunini tanlashda 

maxsus yondashuvlarni talab qiladigan alohida guruh hisoblanadi. Ushbu bolalarning potensial imkoniyatlarini 
ro‘yobga chiqarish uchun ta’limning turli modellarini ishlab chiqish va ularni amaliyotga joriy etish zarur. ASB 
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bo‘lgan bolalarni psixologik-pedagogik qo‘llab-quvvatlashni tashkil etishda bunday yondashuvning dolzarbligi 
ularning ruhiy va psixologik rivojlanishining o‘ziga xos xususiyatlarining yaqqol ifodalangan individual ko‘ri­
nishlari bilan bog‘liq. Bunda hissiy holatlarning namoyon bo‘lishi hamda muloqot doirasining sezilarli darajada 
cheklanganligi kuzatiladi.

ASB bo‘lgan bolalarni o‘qitish, ta’lim berish va tarbiyalash jarayonlari tashkil etish shakllari, usullari, vosi­
talari hamda mazmuni jihatidan maksimal darajada individuallashtirilishi lozim. ASBni tuzatish samaradorligi 
bevosita yordam ko‘rsatish davrining boshlanishiga bog‘liq, ya’ni yordam qanchalik erta ko‘rsatilsa, reabili­
tatsiya davri shunchalik qisqa bo‘ladi va uning samaradorligi shunchalik yuqori bo‘ladi. Hozirgi kunga kelib 
ASB bo‘lgan bolalarni o‘qitishning ularning o‘ziga xos xususiyatlariga mos keladigan tashkiliy shakllari ishlab 
chiqilgan. Maktabgacha yosh davrida autizm spektri buzilishlari bo‘lgan bolalarni o‘qitish va tarbiyalashning 
yetakchi yo‘nalishlari o‘rtasidagi maqsadga muvofiq o‘zaro ta’sir bolaning keyingi rivojlanishidagi muvaffaqi­
yatni hamda uning boshlang‘ich maktab sharoitiga moslashuvining qulayligini belgilaydi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
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spektri buzilishlari bo‘lgan bolalarning maktabgacha va boshlang‘ich umumiy ta’limida ta’lim trayektoriyasining uzluk­
sizligi. – Chelyabinsk, 2019. – 266–272 b.

2.	 Vasyagina N.N., Grigoryan Ye.N., Kazayeva Ye.A. Maktabgacha ta’lim sharoitida autizm spektri buzilishi bo‘lgan bola­
larni reabilitatsiya qilishning psixologik-pedagogik jihatlari // Milliy psixologiya jurnali. – 2018. – № 2(30). – 92–101 b.
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